

BALANCE DES PAIEMENTS

PREMIER TRIMESTRE 2021

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	96 505	127 654	-31 149
BIENS	68 371	109 172	-40 801
Marchandises générales	68 151	109 125	-40 974
Exportations nettes du négoce	192	-	+192
Or non monétaire	28	47	-19
SERVICES	28 134	18 482	+9 652
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 096	9	+3 087
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	459	519	-60
Transports	4 571	7 699	-3 128
<i>Transports maritimes</i>	2 870	5 387	-2 517
<i>Transports aériens</i>	1 057	1 424	-367
<i>Autres transports</i>	611	731	-120
<i>Services postaux et de messagerie</i>	33	157	-124
Voyages	5 460	2 228	+3 232
<i>Voyages à titre professionnel</i>	246	175	+71
<i>Voyages à titre personnel</i>	5 214	2 053	+3 161
Constructions	634	679	-45
Services d'assurance et de pension	440	535	-95
Services financiers	153	539	-386
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	5	320	-315
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 482	1 519	+2 963
Autres services aux entreprises	7 444	1 928	+5 516
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	146	70	+76
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 244	2 437	-1 193
REVENU PRIMAIRE	1 799	3 431	-1 632
Revenus des investissements	1 695	3 426	-1 731
<i>Investissements directs</i>	1 156	2 195	-1 039
<i>Investissements de portefeuille</i>	11	-	+11
<i>Autres investissements</i>	-	1 231	-1 231
<i>Avoirs de réserve</i>	528	-	+528
Autres revenus primaires	104	5	+99
REVENU SECONDAIRE	25 585	1 322	+24 263
Publics	516	281	+235
Privés	25 069	1 041	+24 028
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	123 889	132 407	-8 518
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-8 518
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 703	2 788	-1 085
Actions et parts de fonds de placement	1 508	2 930	-1 422
Instruments de dette	195	-142	+337
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-13	-1 622	+1 609
Actions et parts de fonds de placement	-13	-327	+314
Titres de créance	-	-1 295	+1 295
DÉRIVÉS FINANCIERS	-634	-565	-69
AUTRES INVESTISSEMENTS	301	-1 156	+1 457
Autres participations	7	-	+7
Numéraire et dépôts	-1 821	-10	-1 811
Prêts	-	-6 930	+6 930
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	7	102	-95
Crédits commerciaux et avances	2 108	6 058	-3 950
Autres comptes à recevoir / à payer	-	-376	+376
Droits de tirage spéciaux	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	-10 680	-	-10 680
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-9 323	-555	-8 768
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-8 768
Erreurs et omissions nettes			-250